

## 第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带法律责任。
- 3 公全体董事出席董事会会议。
- 4 毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
公司以实施权益分派股权登记日的总股本为基数,向全体股东每10股派发现金红利人民币2.81元(含税)。截至2021年12月31日,本公司总股本为767,906,108股,以此计算合计派发现金红利人民币212,971,335元(含税),本次分红不送股,也不以资本公积转增股本,剩余未分配利润结转下一年度。

## 第二节 公司简介基本情况

名称	组织机构代码	英文名称	缩写名称
注册地	中国香港特别行政区	长飞光纤	000001
办公地	中国湖北省武汉市	长飞光纤	000001
信息披露事务联系人	董文彬	董文彬	027-48789000
联系电话	027-48789000	董文彬	027-48789000
电子邮箱	027-48789000	董文彬	027-48789000
网址	027-48789000	董文彬	027-48789000

2. 报告期内公司主要业务简介  
公司专注于通信行业,是全球领先的光纤预制棒、光纤、光缆以及数据通信相关产品的研发创新与生产制造企业,并形成了有线光缆、综合布线、光模块和通信网络工程等服务一体化的完整产业链及多元化国际化的业务模式。

1. 光纤光缆业务  
光纤光缆业务是通信网络建设、核心客户为电信运营商。2021年,我国通信业发展呈现向好趋势,5G、千兆光网等新基建建设加速推进和5G商用普及全面加速。其中移动网络建设投入基数较大,带动产业链上下游产业链快速增长。根据工信部2022年1月发布的数据,我国2021年度移动宽带互联网接入总长度达2212亿GB,同比增长33.9%。全年移动互联网用户月户均流量(DOU)达13.96GB/户·月,比2020年同期增长22.2%;11月DOU达14.72GB/户·月,创历史新高。与此同时,我国5G建设速度超预期,模式稳步推进,2021年,全国新增5G移动终端设备超85万个,5G基站总数达1425万个,占全部4G以上,占全部4G以上。

2. 数据通信业务  
数据通信业务是通信网络建设、核心客户为电信运营商。2021年,我国通信业发展呈现向好趋势,5G、千兆光网等新基建建设加速推进和5G商用普及全面加速。其中移动网络建设投入基数较大,带动产业链上下游产业链快速增长。根据工信部2022年1月发布的数据,我国2021年度移动宽带互联网接入总长度达2212亿GB,同比增长33.9%。全年移动互联网用户月户均流量(DOU)达13.96GB/户·月,比2020年同期增长22.2%;11月DOU达14.72GB/户·月,创历史新高。与此同时,我国5G建设速度超预期,模式稳步推进,2021年,全国新增5G移动终端设备超85万个,5G基站总数达1425万个,占全部4G以上,占全部4G以上。

海外数据业务亦实现了强劲增长。根据工信部2021年11月发布的数据,2021年全球第三季度月均数据流量达78.8B,相比2020年同期提升约42%。

根据CRU于2022年1月发布的报告,全球光纤光缆总需求在经历了2018年下半年的下行压力后,于2021年实现了约1.2亿芯公里,全球主要区域需求均恢复了增长态势。

2. 数据中心业务  
数据中心业务是通信网络建设、核心客户为电信运营商。2021年,我国通信业发展呈现向好趋势,5G、千兆光网等新基建建设加速推进和5G商用普及全面加速。其中移动网络建设投入基数较大,带动产业链上下游产业链快速增长。根据工信部2022年1月发布的数据,我国2021年度移动宽带互联网接入总长度达2212亿GB,同比增长33.9%。全年移动互联网用户月户均流量(DOU)达13.96GB/户·月,比2020年同期增长22.2%;11月DOU达14.72GB/户·月,创历史新高。与此同时,我国5G建设速度超预期,模式稳步推进,2021年,全国新增5G移动终端设备超85万个,5G基站总数达1425万个,占全部4G以上,占全部4G以上。

3. 公司主要会计数据和财务指标  
单位:元 币种:人民币

项目	2021年	2020年	变动比例(%)	2019年
营业收入	19,478,688.00	19,386,387.04	0.46%	15,376,489.48
归属于上市公司股东的净利润	9,167,987.43	9,047,489.52	1.33%	8,708,288.26
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,308,058.76	9,232,342.90	0.79%	7,998,116.49
经营活动产生的现金流量净额	308,516.48	647,877.43	-52.37%	303,822.80
归属于上市公司股东的净资产	339,637,024	348,689,214	-2.60%	612,407,102
归属于上市公司股东的每股净资产	0.36	0.37	-2.70%	0.38
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	0.0039	0.0034	14.71%	0.0033
归属于上市公司股东的每股净资产	0.36	0.37	-2.70%	0.38
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	0.0039	0.0034	14.71%	0.0033

3. 报告期末资产负债表的主要会计数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2021年	2020年	变动比例(%)	2019年
流动资产	19,478,688.00	19,386,387.04	0.46%	15,376,489.48
非流动资产	9,167,987.43	9,047,489.52	1.33%	8,708,288.26
资产总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
流动负债	19,308,687.99	19,232,342.90	0.39%	15,998,361.25
非流动负债	9,337,987.44	9,205,143.66	1.41%	8,086,416.49
负债总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
所有者权益	0	0	0%	0
归属于母公司所有者权益	0	0	0%	0
少数股东权益	0	0	0%	0
所有者权益合计	0	0	0%	0

3. 报告期末资产负债表的主要会计数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2021年	2020年	变动比例(%)	2019年
流动资产	19,478,688.00	19,386,387.04	0.46%	15,376,489.48
非流动资产	9,167,987.43	9,047,489.52	1.33%	8,708,288.26
资产总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
流动负债	19,308,687.99	19,232,342.90	0.39%	15,998,361.25
非流动负债	9,337,987.44	9,205,143.66	1.41%	8,086,416.49
负债总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
所有者权益	0	0	0%	0
归属于母公司所有者权益	0	0	0%	0
少数股东权益	0	0	0%	0
所有者权益合计	0	0	0%	0

3. 报告期末资产负债表的主要会计数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2021年	2020年	变动比例(%)	2019年
流动资产	19,478,688.00	19,386,387.04	0.46%	15,376,489.48
非流动资产	9,167,987.43	9,047,489.52	1.33%	8,708,288.26
资产总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
流动负债	19,308,687.99	19,232,342.90	0.39%	15,998,361.25
非流动负债	9,337,987.44	9,205,143.66	1.41%	8,086,416.49
负债总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
所有者权益	0	0	0%	0
归属于母公司所有者权益	0	0	0%	0
少数股东权益	0	0	0%	0
所有者权益合计	0	0	0%	0

3. 报告期末资产负债表的主要会计数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2021年	2020年	变动比例(%)	2019年
流动资产	19,478,688.00	19,386,387.04	0.46%	15,376,489.48
非流动资产	9,167,987.43	9,047,489.52	1.33%	8,708,288.26
资产总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
流动负债	19,308,687.99	19,232,342.90	0.39%	15,998,361.25
非流动负债	9,337,987.44	9,205,143.66	1.41%	8,086,416.49
负债总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
所有者权益	0	0	0%	0
归属于母公司所有者权益	0	0	0%	0
少数股东权益	0	0	0%	0
所有者权益合计	0	0	0%	0

3. 报告期末资产负债表的主要会计数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2021年	2020年	变动比例(%)	2019年
流动资产	19,478,688.00	19,386,387.04	0.46%	15,376,489.48
非流动资产	9,167,987.43	9,047,489.52	1.33%	8,708,288.26
资产总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
流动负债	19,308,687.99	19,232,342.90	0.39%	15,998,361.25
非流动负债	9,337,987.44	9,205,143.66	1.41%	8,086,416.49
负债总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
所有者权益	0	0	0%	0
归属于母公司所有者权益	0	0	0%	0
少数股东权益	0	0	0%	0
所有者权益合计	0	0	0%	0

3. 报告期末资产负债表的主要会计数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2021年	2020年	变动比例(%)	2019年
流动资产	19,478,688.00	19,386,387.04	0.46%	15,376,489.48
非流动资产	9,167,987.43	9,047,489.52	1.33%	8,708,288.26
资产总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
流动负债	19,308,687.99	19,232,342.90	0.39%	15,998,361.25
非流动负债	9,337,987.44	9,205,143.66	1.41%	8,086,416.49
负债总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
所有者权益	0	0	0%	0
归属于母公司所有者权益	0	0	0%	0
少数股东权益	0	0	0%	0
所有者权益合计	0	0	0%	0

3. 报告期末资产负债表的主要会计数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2021年	2020年	变动比例(%)	2019年
流动资产	19,478,688.00	19,386,387.04	0.46%	15,376,489.48
非流动资产	9,167,987.43	9,047,489.52	1.33%	8,708,288.26
资产总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
流动负债	19,308,687.99	19,232,342.90	0.39%	15,998,361.25
非流动负债	9,337,987.44	9,205,143.66	1.41%	8,086,416.49
负债总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
所有者权益	0	0	0%	0
归属于母公司所有者权益	0	0	0%	0
少数股东权益	0	0	0%	0
所有者权益合计	0	0	0%	0

3. 报告期末资产负债表的主要会计数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2021年	2020年	变动比例(%)	2019年
流动资产	19,478,688.00	19,386,387.04	0.46%	15,376,489.48
非流动资产	9,167,987.43	9,047,489.52	1.33%	8,708,288.26
资产总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
流动负债	19,308,687.99	19,232,342.90	0.39%	15,998,361.25
非流动负债	9,337,987.44	9,205,143.66	1.41%	8,086,416.49
负债总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
所有者权益	0	0	0%	0
归属于母公司所有者权益	0	0	0%	0
少数股东权益	0	0	0%	0
所有者权益合计	0	0	0%	0

3. 报告期末资产负债表的主要会计数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2021年	2020年	变动比例(%)	2019年
流动资产	19,478,688.00	19,386,387.04	0.46%	15,376,489.48
非流动资产	9,167,987.43	9,047,489.52	1.33%	8,708,288.26
资产总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
流动负债	19,308,687.99	19,232,342.90	0.39%	15,998,361.25
非流动负债	9,337,987.44	9,205,143.66	1.41%	8,086,416.49
负债总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
所有者权益	0	0	0%	0
归属于母公司所有者权益	0	0	0%	0
少数股东权益	0	0	0%	0
所有者权益合计	0	0	0%	0

3. 报告期末资产负债表的主要会计数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2021年	2020年	变动比例(%)	2019年
流动资产	19,478,688.00	19,386,387.04	0.46%	15,376,489.48
非流动资产	9,167,987.43	9,047,489.52	1.33%	8,708,288.26
资产总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
流动负债	19,308,687.99	19,232,342.90	0.39%	15,998,361.25
非流动负债	9,337,987.44	9,205,143.66	1.41%	8,086,416.49
负债总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
所有者权益	0	0	0%	0
归属于母公司所有者权益	0	0	0%	0
少数股东权益	0	0	0%	0
所有者权益合计	0	0	0%	0

3. 报告期末资产负债表的主要会计数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2021年	2020年	变动比例(%)	2019年
流动资产	19,478,688.00	19,386,387.04	0.46%	15,376,489.48
非流动资产	9,167,987.43	9,047,489.52	1.33%	8,708,288.26
资产总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
流动负债	19,308,687.99	19,232,342.90	0.39%	15,998,361.25
非流动负债	9,337,987.44	9,205,143.66	1.41%	8,086,416.49
负债总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
所有者权益	0	0	0%	0
归属于母公司所有者权益	0	0	0%	0
少数股东权益	0	0	0%	0
所有者权益合计	0	0	0%	0

3. 报告期末资产负债表的主要会计数据  
单位:元 币种:人民币

项目	2021年	2020年	变动比例(%)	2019年
流动资产	19,478,688.00	19,386,387.04	0.46%	15,376,489.48
非流动资产	9,167,987.43	9,047,489.52	1.33%	8,708,288.26
资产总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74
流动负债	19,308,687.99	19,232,342.90	0.39%	15,998,361.25
非流动负债	9,337,987.44	9,205,143.66	1.41%	8,086,416.49
负债总计	28,646,675.43	28,433,876.56	0.77%	24,084,777.74